ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

Số:             /UBND-KTNS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày     tháng 11 năm 2024

V/v triển khai Công điện số 112/CĐ-

TTg ngày 06 tháng 11 năm 2024 của

Thủ tướng Chính phủ

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành thuộc Ủy ban nhân dân

tỉnh Đồng Nai;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Biên

Hòa, thành phố Long Khánh;

- Các đơn vị chủ đầu tư (Danh sách kèm theo).

Thực hiện Công điện số 112/CĐ-TTg ngày 06 tháng 11 năm 2024 của

Thủ tướng Chính phủ về việc tập trung giải quyết dứt điểm các dự án tồn đọng,

dừng thi công, khẩn trương triển khai, hoàn thành, đưa vào sử dụng chống lãng

phí, thất thoát; sau khi xem xét ý kiến của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Văn bản số

5905/SKHĐT-TĐ ngày 15 tháng 11 năm 2024 về việc triển khai Công điện số

112/CĐ-TTg ngày 06 tháng 11 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tập

trung giải quyết dứt điểm các dự án tồn đọng, dừng thi công, khẩn trương triển

khai, hoàn thành, đưa vào sử dụng chống lãng phí, thất thoát (đính kèm văn

bản); Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai có ý kiến như sau:

 I. ĐỐI VỚI CÁC DỰ ÁN SỬ DỤNG NGUỒN VỐN NHÀ NƯỚC

NGOÀI ĐẦU TƯ CÔNG (NGUỒN SỰ NGHIỆP)

 Giao Sở Tài chính chủ trì, triển khai Công điện số 112/CĐ-TTg ngày 06

tháng 11 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ đến các đơn vị liên quan và tổng

hợp kết quả báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 25 tháng 11 năm 2024

(đồng gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư).

 II. ĐỐI VỚI NGUỒN VỐN ĐẦU TƯ CÔNG

 1. Giao các Sở, ban, ngành thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; Ủy ban nhân dân

các huyện, thành phố Biên Hòa, Long Khánh; các đơn vị chủ đầu tư khẩn

trương, nghiêm túc triển khai thực hiện các dự án đảm bảo tiến độ bố trí vốn,

tiến độ thực hiện dự án sử dụng hiệu quả các nguồn lực, triển khai nhanh các

công trình, dự án, không để thất thoát, lãng phí, nhất là các dự án tồn đọng, dừng

thi công, trụ sở các cơ quan, đơn vị, các tuyến đường giao thông...

 2. Giao các Sở, ban, ngành thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; Ủy ban nhân dân

các huyện, thành phố Biên Hòa, Long Khánh, các đơn vị chủ đầu tư thực hiện

các nhiệm vụ sau:

 a) Rà soát, thống kê toàn bộ các dự án, công trình tồn đọng, dừng thi

công, trụ sở, công sở không sử dụng hoặc sử dụng chưa hiểu quả thuộc phạm vi,

địa bàn quản lý.

2

 b) Khẩn trương xây dựng Kế hoạch biện pháp xử lý các dự án, công trình

tồn đọng, dừng thi công, thi công chậm tiến độ; sử dụng hiệu quả công trình trụ

sở, công sở, làm rõ nguyên nhân các dự án đã bố trí vốn thực hiện nhưng chậm

tiến độ triển khai, dự án kéo dài thời gian thực hiện dẫn đến tăng tổng mức vốn

đầu tư (tăng chi phí xây dựng, tăng chi phí bồi thường giải phóng mặt bằng), xác

định trách nhiệm của các cá nhân, tổ chức có liên quan báo cáo Ủy ban nhân dân

tỉnh (đồng gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư) trước ngày 25 tháng 11 năm 2024, cụ

thể:

 b.1. Xác định rõ trách nhiệm nội dung công việc, tiến độ, thời gian hoàn

thành, cơ quan đơn vị thực hiện để làm cơ sở đôn đốc, kiểm tra, giám sát và

đánh giá.

 b.2. Đối với những nội dung công việc thuộc thẩm quyền, chủ động có

giải pháp xử lý ngay, dứt điểm các vướng mắc, tồn tại, đồng thời bố trí, huy

động các nguồn lực để triển khai nhanh các dự án, công trình tồn động, dừng thi

công kéo dài, chậm tiến độ hoàn thành và đưa vào khai thác, sử dụng phát huy

hiểu quả mục tiêu dự án. Bố trí sử dụng hiểu quả các công trình công sở, trụ sở

trên địa bàn, nhật là đối với các công trình công sở, trụ sở sau khi thực hiện sắp

xếp đơn vị hành chính.

 b.3. Đối với những nội dung vượt thẩm quyền, khẩn trương rà soát, báo

cáo rõ nội dung, quy định vướng mắc, đề xuất giải pháp xử lý, cơ quan có trách

nhiệm giải quyết và cấp có thẩm quyền quyết định, báo cáo Ủy ban nhân dân chỉ

đạo xử lý kịp thời trước ngày 25 tháng 11 năm 2024 tỉnh (đồng gửi Sở Kế hoạch

và Đầu tư).

 c) Xử lý nghiêm trách nhiệm cá nhân, tổ chức để các dự án, công trình

chậm tiến độ kéo dài; kiên quyết thay thế hoặc điều chuyển sang công việc khác

đối với cán bộ, công chức năng lực yếu, không dám làm, né tránh, đùn đẩy, làm

việc cầm chừng, sợ trách nhiệm, chậm trễ và không đáp ứng yếu cầu công việc

được giao trong giải quyết các vấn đề liên quan đến các dự án, công trình chậm

tiến độ, kéo dài, lãng phí nguồn lực.

 3. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện

của các đơn vị về triển khai Công điện số 112/CĐ-TTg ngày 06 tháng 11 năm

2024 của Thủ tướng Chính phủ (kể cả nguồn vốn sự nghiệp do Sở Tài chính báo

cáo) để tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Thủ tướng Chính phủ trước

ngày 30 tháng 11 năm 2024./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);

- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo);

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Chánh, Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KTNS.

CHỦ TỊCH

Võ Tấn Đức

DANH SÁCH CHỦ ĐẦU TƯ

Stt Chủ đầu tư

1 Bệnh viện Nhi đồng Đồng Nai

2 Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai

3 Sở Thông tin và Truyền thông

4 Sở Xây dựng

5 Văn phòng Tỉnh ủy

6 Chi cục Kiểm lâm

7 Sở Tài nguyên và Môi trường

8 Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

9 Tòa án nhân dân tỉnh Đồng Nai

10 Sở Tư pháp

11 Ban Quản lý các Khu công nghiệp Đồng Nai

12 Bệnh viện quân y 7B

13 Trung tâm huấn luyện và thi đấu thể dục thể thao

14 UBND huyện Vĩnh Cửu

15 Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

16 UBND huyện Thống Nhất

17 Sở Kế hoạch và Đầu tư

18 UBND thành phố Biên Hoà

19 Công an tỉnh Đồng Nai

20 Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh

21 Bộ chỉ huy quân sự tỉnh

22 Trung tâm phát triển quỹ đất tỉnh

23 UBND huyện Trảng Bom

24 Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình giao thông tỉnh

25
Ban Quản lý dự án bồi thường, giải phóng mặt bằng và hỗ trợ tái định cư

tỉnh

26 UBND huyện Xuân Lộc

27 Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi

28 UBND huyện Long Thành

29 UBND huyện Định Quán

30 Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh Đồng Nai

31 UBND huyện Cẩm Mỹ

32 UBND huyện Tân Phú

33 UBND thành phố Long Khánh

34 UBND huyện Nhơn Trạch

35 Chi cục trồng trọt, bảo vệ thực vật và thủy lợi

36 Sở Y tế

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2024-11-19T13:51:39+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Võ Tấn Đức<ducvt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-20T10:29:10+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-20T10:29:11+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-20T10:30:44+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!